
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/10885 

 Del: 20/12/2023 

 Esecutivo Da: 20/12/2023 

 Proponente: Direzione Generale - Servizio Ricerca Finanziamenti e PON metro 

 

OGGETTO: 

Progetto europeo LET’S GOV - GOerning the Transition through pilot actions: servizio di supporto alle attività 

di progetto – SPES Consulting Srl

 

LA DIRIGENTE

Premesso che:
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023, e ss.mm.ii. sono stati approvati i Documenti  
di  programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota 
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati;
-  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  203  del  09/05/2023,  immediatamente  eseguibile,  sono  stati 
approvati  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025  e  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  
Finanziario 2023-2025;
-  con determinazione 2022/DD/9332,  in  esecuzione del  decreto del  Sindaco n.  77 del  20.10.2022,  è stato 
prorogato fino al  termine dell’attuale mandato amministrativo del  Sindaco,  l’incarico dirigenziale a tempo 
determinato ex art. 110, 1 comma, D.Lgs 267/2000 della sottoscritta Alessandra Barbieri per il Servizio Ricerca 
Finanziamenti e Pon Metro;

Dato atto che:
- la Giunta Comunale con propria Deliberazione n. 2023/G/0007 ha approvato la candidatura del Comune di  
Firenze alla partecipazione al bando europeo Horizon Mission NZC-H2020- 202209 NZC Pilot Cities, con la 
proposta  progettuale  denominata  “LET’S  GOV- GOverning  the  Transition  through  pilot  actions”,  redatta 
coerentemente con gli indirizzi comunali in tema di azioni di messa a sistema e di coordinamento strategico 
delle esperienze positive maturate negli  ultimi anni,  con una forte attenzione ad uno sviluppo sempre più  
intelligente  e  sostenibile  a  favore  delle  città  e  dei  suoi  cittadini,  capitalizzando  le  opportunità  della  
programmazione europea 2021/2027, soprattutto nei settori di ripresa, transizione ecologica e digitale per il  
raggiungimento degli obiettivi europei ed in linea con il pacchetto "Pronti per il 55%”;
- tale progetto è stato ammesso a finanziamento da parte della Commissione Europea di cui all'agreement n.  
101036519, agli atti; 
- è stato istituito un apposito capitolo di bilancio in entrata n. 15560 correlato al capitolo di uscita 20060 per  

Pag. 1 di 5 DD/2023/10885



garantire l’esecuzione organizzativa del progetto LET’S GOV nel rispetto delle attività ed azioni previste;

Atteso che nell’ambito dell’attività del progetto LET’S GOV ed in particolare del test-bed a livello di città è 
prevista l’analisi del framework territoriale unitamente degli indicatori di progetto per la selezione del modello 
e  dell’analisi  dell’impatto al  fine  del  monitoraggio e  dell’assessment,  in  allineamento  con gli  obiettivi  di  
neutralità climatica al 2030;

Atteso che per realizzazione del servizio di supporto alle attività di progetto di cui sopra, è stato richiesto 
preventivo  dalla  ditta  SPES Consulting  Srl,  con  sede  in  via  del  Ponte  Reale  2/16,  16124  (GE)  –  P.IVA 
01557920996 (cod. ben. 51477) che ha già effettuato positivamente prestazioni similari negli anni passati per 
l’Amministrazione Comunale; 

Appurato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore  
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone al comma b) che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a  euro  140.000,00  euro,  anche  senza 
consultazione di più operatori economici;

Visto l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i., che consente alle amministrazioni pubbliche di non 
fare ricorso al  mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri  mercati  elettronici,  o al  
sistema telematico  messo a  disposizione dalla  Centrale  Regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento delle  
relative procedure, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a euro 5.000,00;

Vista l'offerta della ditta summenzionata prot. n. 401951 del 14/12/2023, agli atti, per la prestazione di cui  
sopra pari ad € 4.950,00 oltre IVA dovuta in misura del 22%;

Valutata congrua l’offerta della summenzionata ditta; 

Ritenuto conseguentemente, di affidare il servizio in argomento, ai sensi della sopracitata normativa, alla ditta  
SPES Consulting Srl,  per una spesa di € 4.950,00 oltre IVA 22% e quindi per un totale complessivo di €  
6.039,00, procedendo all’assunzione di un sub impegno sul capitolo 20060 – imp. 2023/8493, che presenta la  
necessaria disponibilità, dando atto del trasferimento all’E.F. 2024 della quota parte di € 5.160,60;

Verificata la regolarità contributiva del suddetto affidatario nei confronti dell’Inps e dell’Inail, e l’assenza di 
annotazioni a suo carico nel casellario informatico presso ANAC, agli atti;

Acquisito presso Anac il seguente CIG ZE53DC8FAF;

Dato atto che,  anche ai  fini  dell’avvio immediato dell’esecuzione del  contratto,  l’operatore economico ha 
provveduto a trasmettere unitamente al preventivo dichiarazione sostitutiva ex artt. 46 e 47 DPR 445/2000 (agli 
atti) circa la sussistenza dei requisiti di partecipazione previsti dagli artt. 94 e 95 del Codice, ai fini di quanto  
richiesto dall’art. 52 comma 1 del Codice stesso;

Dato inoltre atto che nel suddetto art. 52 comma 1 del Codice, si dispone che nelle procedure quali la presente  
“[…] La Stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con 
modalità predeterminate ogni anno”;

Tenuto conto che, in attuazione di quanto sopra, con nota prot. 297081 del 20.09.2023 a firma del Direttore 
della Direzione Gare Appalti e Partecipate, sono state definite le modalità di verifica ed è stato individuato il  
suddetto campione e che per la presente procedura le verifiche saranno effettuate nelle predette forme;

Pag. 2 di 5 DD/2023/10885



Dato atto che:
- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente,  
poiché è già accessibile per le microimprese, piccole e medie imprese e l’oggetto dell’appalto è costituito da  
un’unica prestazione omogenea; 
- con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106, 
in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023;
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023, si ritiene di non richiedere la  
garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico  
delle stesse;

Dato atto altresì che, per quanto attiene la forma contrattuale, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del Codice, la  
stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito  
scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata;

Dato  atto che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP)  ai  sensi  dell’art.  15  del  Dlgs  n.36/2023  è,  la 
sottoscritta e che la stessa è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione,  
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

Dato atto che la sottoscritta, in qualità di Responsabile Unico del Progetto:
-  non si  trova in  situazione di  conflitto  di  interessi  ai  sensi  di  quanto disposto dall’art.  6  bis  della  L.  n.  
241/1990, dall’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e dall’art. 16 del Codice, anche con riguardo agli obblighi di 
astensione previsti dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
- non è stata condannata, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del titolo  
II, libro secondo del Codice penale, ex art. 35 bis D. Lgs. n. 165/2001;
- si obbliga, inoltre, a rilevare e dichiarare eventuali situazioni di conflitto di interessi sopravvenute nel corso  
del procedimento, mediante separato atto successivo;

Richiamata la determinazione n. 2023/7685 con la quale si è prevista la partecipazione al primo incontro del 
progetto LET’S GOV di Alessandra Barbieri, Dirigente del Servizio Ricerca Finanziamenti e Pon Metro, in  
qualità di project manager e della dipendente Elena Aversa, in qualità di referente tecnico, assumendo il sub  
impegno 2023/8493/3 per la spesa residuale di trasferta di € 78,00 salvo rendicontazione;

Atteso che per la suddetta trasferta la spesa residuale effettivamente sostenuta dalle dipendenti, a seguito di 
rendicontazione, è stata pari ad € 17,80 e quindi si ritiene opportuno diminuire per € 60,20 il sub impegno 
2023/8493/3 riportando tale somma sull’impegno di riferimento 2023/8493;

Preso atto, inoltre, che per un mero errore contabile, si ritiene necessario assumere, ad integrazione, la somma 
di € 55,00 a favore di Promovacanze (codice beneficiario 54770 – SMART CIG: Z0D3298652) sull’impegno 
2023/8493 che presenta la necessaria disponibilità;

Visti:
- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
- l'art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze; 
- il Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze; 
- l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Dato  atto della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  secondo  quanto  previsto  dal  vigente 
Regolamento sui controlli interni;

Pag. 3 di 5 DD/2023/10885



DETERMINA
 
 per i motivi espressi in narrativa, 

- di affidare il servizio di supporto all’attività del progetto LET’S GOV ed in particolare del test-bed a livello di  
città è prevista l’analisi del framework territoriale unitamente degli indicatori di progetto per la selezione del  
modello e dell’analisi dell’impatto al fine del monitoraggio e dell’assessment, in allineamento con gli obiettivi  
di neutralità climatica al 2030, ai sensi della sopracitata normativa, alla ditta SPES Consulting Srl, per una 
spesa di € 4.950,00 oltre IVA 22% e quindi per un totale complessivo di € 6.039,00;
- di  procedere conseguentemente all’assunzione procedendo all’assunzione di un sub impegno sul  capitolo  
20060 – imp. 2023/8493 per € 6.039,00 a favore di SPES Consulting Srl (cod. ben. 51477), che presenta la 
necessaria disponibilità;
- di dare atto del trasferimento all’E.F. 2024 della quota parte di € 5.160,60;
- dando atto che la spesa residuale effettivamente sostenuta dalle dipendenti a seguito della partecipazione al 
primo  incontro  del  progetto  LET’S  GOV è  stata  pari  ad  €  17,80,  di  ridurre  per  €  60,20  il  sub  impegno 
2023/8493/3 riportando tale somma sull’impegno di riferimento 2023/8493;
- di prendere atto che, per un mero errore contabile, si ritiene necessario assumere, ad integrazione, la somma  
di € 55,00 a favore di Promovacanze;
- di procedere conseguentemente all’assunzione di un sub impegno sul capitolo 20060 – imp. 2023/8493 a  
favore di Promovacanze (codice beneficiario 54770), che presenta la necessaria disponibilità.

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Alessandra Barbieri

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 20060 2023/8493 3 € 17,80 - 

2) U 2023 20060 2023/8493 4
€ 

6.039,00

51477 - SPES 

CONSULTING SRL

3) U 2023 20060 2023/8493 5 € 55,00
54770 - PROMOVACANZE 

SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 4 di 5 DD/2023/10885



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/10885



Data Esecutivita': 20/12/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Alessandra Barbieri il 20/12/2023

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 20/12/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 6 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 21/12/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/10885


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/10885

